afectada, así como para 
la implementación de 

proyectos de reconversión 
productiva para el tránsito 

a economías lícitas y la 
contribución al cierre de 

brechas, desarrollando, 
entre otros, el Decreto 
número 180 del 14 de 

febrero de 2025, por un 
monto de trescientos 

noventa y un mil 
trescientos setenta y un 

millones ochocientos 
noventa y siete mil 
novecientos treinta y ocho 

pesos ($391.371.897.938) 
moneda legal. 

Que el sector de Defensa 
(que para el presente 

decreto refleja las 
adiciones del Ministerio de 

Defensa, Defensa Civil y 
Policía Nacional) indicó 

que necesita la adición de 

recursos para fortalecer las 
capacidades de las 

fuerzas militares en 
seguridad pública y la 

defensa en el territorio 
afectado. En ese sentido, 

solicitó la incorporación de 
recursos por valor de 
ochocientos ochenta y un 

mil doscientos noventa y 
siete millones novecientos 

veintinueve mil ciento 
diecisiete pesos 
($881.297.929.117) 

moneda legal. 

Que, el sector de 
Agricultura y Desarrollo 

Rural (que para el presente 
decreto refleja las 
adiciones del Ministerio de 

Agricultura y Desarrollo 
Rural, la Agencia Nacional 

de Tierras (ANT) y la 
Agencia de Desarrollo 

Rural (ADR) señaló que

[...]

derecho a la salud y la 

promoción social, que 
potencien la seguridad 
humana y oportunidades 

de bienestar para las 
poblaciones en condición 

de vulnerabilidad en la 
región afectada. En ese 

sentido, solicitó recursos 
que ascienden a la suma 
de cincuenta y ocho mil 

seiscientos noventa y ocho 
millones trescientos treinta 

y cuatro mil doscientos 
cincuenta y seis pesos 

($58.698.334.256) moneda 
legal. 

Que el sector de 
Educación (que para el 

presente decreto refleja las 
adiciones del Ministerio de 
Educación Nacional y la 

UAE de Alimentación 
Escolar) precisó que la 

adición de recursos es 
urgente para desarrollar 

las medidas adoptadas en

[...]

comunicaciones indicó 
que necesita la adición de 

recursos para facilitar el 
acceso y uso de las 
tecnologías de la 

información y las 
comunicaciones en el 

territorio afectado por la 
crisis. En ese sentido, 

solicitó la incorporación de 

recursos por valor de 
cuarenta y cuatro mil 

noventa y ocho millones 
trescientos noventa y un 

mil cuatrocientos 
cincuenta y nueve pesos 

($44.098.391.459) moneda 
legal. 

Que el sector de 
Transporte (que para el 

presente decreto refleja las 
adiciones del Instituto 
Nacional de Vías y la UAE 

de la Aeronáutica Civil) 
precisó que la adición de 

recursos es urgente para 
fortalecer la infraestructura 

de transporte en la zona 
objeto de declaratoria de 
conmoción, así como para 

el mejoramiento, 
mantenimiento y 

rehabilitación de caminos 
comunitarios, por lo que 

para su implementación 
precisa de recursos por un 
valor de doscientos 

sesenta mil millones de 
pesos ($260.000.000.000) 

moneda legal.  

Que el sector de Interior 
(que para el presente 
decreto refleja las 

adiciones de la Unidad 
Nacional de Protección 

(UNP) señaló que precisa 
de la adición de recursos 
para la implementación 

del Decreto número 137 
de 2025 expedido en el 

marco de la Conmoción 
Interior, los cuales 

ascienden a la suma de 

ciento sesenta y tres mil 
quinientos cinco millones 

de pesos 
($163.505.000.000) 

moneda legal. 

Que el sector de Vivienda, 
Ciudad y Territorio (que 
para el presente decreto 

refleja las adiciones del 
Ministerio de Vivienda, 

Ciudad y Territorio y del 
Fondo Nacional de 
Vivienda (Fonvivienda) 

señaló que requiere la 
adición de recursos para la 

implementación de las 
medidas que permitan el 

acceso a soluciones de 
vivienda, agua potable y 
saneamiento básico en el 

territorio afectado, por 
valor de ciento dos mil 

setecientos cuarenta y 
ocho millones de pesos 

($102.748.000.000) 
moneda legal.  

Que el sector de Inclusión 
Social (que para el 

presente decreto refleja las 
adiciones del 

Departamento 
Administrativo para la 
Prosperidad Social y la 

Unidad de Atención y 
Reparación Integral a las 

Víctimas) indicó que